令和元年 9月 17 日

各   位

会 社 名 大黒屋ホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 小川 浩平

 （コード番号 ６９９３ 東証第二部）

問 合 せ 先 財務経理部長 大村 正文

 （TEL．０３－６４５１－４３００）

英国子会社事業撤退方針に関するお知らせ

 当社は令和元年９月 17 日開催の取締役会において、当社連結子会社である Speedloan

Finance Limited（本社：英国オックスフォード；以下、｢SFL｣といいます。）の事業撤退の

方針等について決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．撤退の理由

 当社は、当社連結子会社である SFL の事業撤退の方針を決定致しました。同方針に従い、

まず SFL の主要資産である質債権の他社への譲渡に向けた協議を進めております。

 また、その準備行為として、SFL が、同社の従業員の希望退職手続きに入ったこと、及び、

従来 113 ヶ所の店舗で行なっていた営業を、営業資産を本社に集約した上で、本社にて継続

する形態に変更したことをお知らせいたします。

当社は平成 26 年 10 月に SFL を買収して以降、同社の経営改善に取り組んでまいりまし

たが、本社移転、組織のフラット化、人員削減など各種経営改善策の実施にもかかわら

ず、平成 31 年 3 月期の純利益が７百万ポンドの赤字であったこと、また英国が EU から離

脱する可能性が高まっていることを踏まえ、さらなる損失の拡大が予想されることから、

当社は英国事業から撤退する方針を決定しました。

２．撤退する事業の概要

 （１）当該子会社の概要

(1) 名称 SPEEDLOAN FINANCE LIMITED グループ

(2) 所在地 英国 オックスフォード

(3) 代表者の役

職・氏名

小川 浩平

(4) 事業内容 質事業、中古宝飾品買取販売事業

(5) 資本金 1 千￡

(6) 設立年月日 2001 年 11 月 30 日

(7) 大株主及び

持株比率

大黒屋グローバルホールディング株式会社 100％

(8) 上場会社と

当該会社と

の間の関係

資本関係 当社子会社の大黒屋グローバルホー

ルディング株式会社が 100％出資し

ております。

人的関係 当社の取締役１名が当該子会社の取

締役１名を兼務しております。

取引関係 当該子会社に対し、当社が資金の貸

付及び借入をしております。

当該子会社に対し、当社子会社の大

黒屋グローバルホールディング株式

会社が資金の貸付及び借入をしてお

ります。

当該子会社に対し、当社子会社の株

式会社大黒屋が商品の売買をしてお

ります。

関連当事者への該当状況 当社の連結子会社であります。

(9) 直近の財政

状態（令和

元年６月 30

日）

純資産 11,049 千￡

総資産 21,976 千￡

 （２）当該事業の前事業年度における経営成績（平成 31 年３月期）

（期中平均為替レート 145.54 円／￡にて換算）

 当該子会社事業 連結実績 比率

売上高 3,303 百万円 20,439 百万円 16.16％

営業損失 746 百万円 163 百万円 －

（３）当該事業に属する従業員及び資産等の取り扱い

   上記１．に記載しております。

３．日程

  令和元年９月 17 日  取締役会決議

  令和元年中（予定）  事業撤退

４．今後の見通し

 本件が当社の令和２年３月期の連結業績に与える影響は現在精査中であります。今後進

展あり次第速やかにお知らせいたします。

以上